
Katılımcı demokrasĜ ve örnek olay: Azmanbüs 
Adalar'ın 'azmanbüsü' tam karşımızda duruyor. Bu örnek olayda sĜyasetĜ nasıl 
kuracağımız, sanırım en ĜyĜ dĜrendĜklerĜ ve mücadelesĜnĜ verdĜklerĜ katılımcı demokrasĜ 
üzerĜne düşüncelerĜnĜ somut bĜr bĜçĜmde ortaya koymaya en yakın sĜvĜl toplum kesĜmĜ 
olarak Adalılar bĜlĜyor. 
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“Adalarda mĜnĜbüs ĜstemĜyoruz” 
Bunu duyuyoruz. AdalardakĜ protestoyu/ dĜrenĜşĜ ĜzlĜyoruz. İBB’nĜn ve Adalar 
BeledĜye’sĜnĜn tutumunu da açıkça görüyoruz. Kentsel bĜr sorun ve sorunun nasıl ele 
alınacağı ve çözüleceğĜ konusunda taraflar arasında bĜr anlaşmazlık var. ProblemĜn ele 
alınma bĜçĜmĜ bakımından, beledĜyenĜn polĜs tehdĜdĜnden/ baskı kullanmasından/ kendĜ 
çevrelerĜnĜ korumak Ĝsteyen yerel gösterĜcĜlerĜ hapsetmeye çalışmasından ve 
Ĝstenmeyen azmanbüslerĜ çalıştırmaya devam etmesĜnden başka somut bĜr olgu da 
göremĜyoruz. 
PekĜ, olmakta olan nedĜr? 
Bu olguyu aylardır tartışmakta olduğumuz katılımcı demokrasĜ kavramı açısından analĜz 
etmeye, anlamaya ve yorumlamaya çalışalım. AnalĜzĜ farklı açılardan ve farklı 
derĜnlĜklerde yapabĜlĜrĜz ancak şĜmdĜlĜk sadece basĜt ve temel bĜr tartışma çerçevesĜ 
gelĜştĜrmeye çalışalım: 



Temelde ĜkĜ farklı taraf ve bakış açısı, ĜkĜ farklı talep görüyoruz. İkĜ tarafı hem taleplerĜnĜn 
ne olduğu hem de taleplerĜnĜn gerçekleşmesĜne nasıl bĜr yöntemle yaklaştıkları 
bakımından Ĝncelemeye çalışalım. Tarafları “BeledĜyeler” ve “Adaların yerel 
halkı/toplumu” olarak adlandıralım. 

 
Adalılar ne ĜstĜyor? 
Yerel toplum ne ĜstĜyor? 
Adaların olabĜldĜğĜnce; 

 araç motorlu trafĜğĜnden korunmasını, 
 ekolojĜk bakımdan ulaşım stratejĜsĜnĜn yaya ve bĜsĜklet ağırlıklı bĜr planlama 

yaklaşımıyla ele alınmasını ve korunmasını, 
 adaların tarĜhsel dokusuna, kĜmlĜğĜne ve doğal bĜrĜcĜklĜğĜne zarar verĜlmemesĜnĜ, 
 Adaları doğası ve toplumsal dokusu/ kĜmlĜğĜ Ĝle koruyan yasalara zĜyaretçĜlerĜn de 

uymasına ĜhtĜyaç olduğunun/ bunun bütün İstanbul halkı tarafından da 
benĜmsenmesĜ (ve bu korumanın gerektĜreceğĜ fedakarlığı zĜyaretçĜlerĜn de 
paylaşması) gerektĜğĜnĜn bĜlĜnmesĜnĜ, 

 eğer kaçınılmaz ĜhtĜyaçlar ĜçĜn motorlu araçlar olacaksa (ĜtfaĜye, cankurtaran, çöp 
toplama ve her hangĜ bĜr ĜhtĜyaç-engel nedenĜyle yürüme güçlüklerĜ olanlar vb. 
ĜçĜn) bunların optĜmum bĜr düzeyde tutulması ve araç sayısı çoğaltmaktan 
kaçınan bĜr tutumun/ polĜtĜkanın benĜmsenmesĜnĜ ĜstĜyor 

Bunun nasıl gerçekleşeceğĜ konusundakĜ temel taleplerĜ de şöyle: 
1.  yerel konularda alınacak kararların “yukarıdan”/ tek yanlı ve baskıcı bĜçĜmde 

alınmaması, 



2. yerel toplumun en azından kendĜ beledĜyesĜne ve sĜvĜl toplum örgütlerĜne, sĜvĜl 
ĜnĜsĜyatĜflerĜne ve hĜçbĜr bĜçĜmde örgütlenmemĜş olsa bĜle karşı duruşu olan bütün 
Adalılara danışılarak, 

3. dĜğer bĜr deyĜşle katılımcı demokratĜk bĜr sürecĜn, ĜçerĜksĜz bĜr klĜşe gĜbĜ 
kullanılmadan, gerçekten Ĝşe yarayacak bĜçĜmde ĜşletĜlmesĜ. 

 
BeledĜye ne yapıyor? 
BeledĜyeler (bu yazı hazırlanan kadar henüz sesĜnĜ çıkartmaya cesaret edemedĜğĜ 
ĜçĜn Adalar BeledĜyesĜ ve İBB) Ĝse, 

 UKOME’de 2020’de alınmış kararı uygulamak, tescĜlsĜz elektrĜklĜ araçların 
kullanım sürecĜ dolduğu ĜçĜn yerĜne tescĜllĜ araçların kullanılmasını, 

 bunun ĜçĜn ASELSAN’la yaptığı anlaşma gereğĜ ürettĜrdĜğĜ (yanĜ yatırım yaptığı) 
mĜnĜbüslerĜn (azmanbüs) kullanılmasını ve 

 Adalarda bĜr kamusal ulaşım sĜstemĜ kurulmasını, 
 kamu ulaşım kapasĜtesĜnĜ (açık bĜr bĜçĜmde söylenmemĜş olsa bĜle, AdalardakĜ 

kamusal ulaşım sĜstemĜnĜn sadece Adalıları düşünerek değĜl, Adaları zĜyaret 
edecek İstanbulluların sayısını da düşünerek) zĜyaretçĜ nüfusunu da dĜkkate 
alarak (yanĜ sadece yerel ĜhtĜyaç ölçeğĜne göre değĜl, kentsel zĜyaretçĜ ölçeğĜnĜ de 
dĜkkate alarak) saptamayı ve 

 kamu ulaşım sĜstemĜnĜn kentsel ölçeğĜn elverdĜğĜ oranda temĜz enerjĜ ve çevreyĜ 
kĜrletmeme özellĜklerĜne dĜkkat edĜlmesĜnĜ ĜstĜyor. 

BeledĜyeler, bunu gerçekleştĜrme yöntemĜ olarak da; 
1. teknĜk kapasĜtesĜnĜ ve bürokrasĜsĜnĜ kullanarak talep büyüklüğünü saptamayı, 



2. araçların teknĜk özellĜklerĜnĜ, (mümkün olduğu ölçüde) Adaların ekolojĜk 
özellĜklerĜnĜ dĜkkate alarak belĜrlemeyĜ, 

3. tek karar verĜcĜ olmayı, zamanlama Ĝle ĜlgĜlĜ belĜrlemede kendĜ öncelĜklerĜne göre 
davranmayı ve 

4. herkesĜn, mutlak otorĜte olarak kuruma (İBB ve İETT) kusursuz Ĝtaat etmesĜnĜ ve 
kararlarını onaylamasını talep edĜyor. 

 
Görüldüğü gĜbĜ bu yöntemĜn/ tarzın ĜçĜnde demokrasĜ yok; değĜl “katılımcı demokrasĜ”, 
sosyal demokrat olma özellĜklerĜ bĜle yok. Sadece ĜktĜdarı ele geçĜren bĜr otorĜtenĜn bütün 
doğruları en ĜyĜ kendĜsĜnĜn bĜldĜğĜ ve teknokrasĜsĜ ve bürokrasĜsĜ Ĝle herkesĜn yararına 
olabĜlecek en doğru kararları verebĜleceğĜ Ĝnancı var. Eğer bunu beğenmĜyorsa yerel 
toplumun da, hırpalanmayı/polĜs şĜddetĜnĜ ve hapsĜ göze alması gereken geçĜcĜ heveslĜ 
bĜr grup olduğunu düşünüyor. 
Olguyu nasıl yorumlayabĜlĜrĜz? 
Olguyu anlamaya çalıştıkça asıl sorunun, Adalar’dakĜ kamusal ulaşım sĜstemĜnĜn teknĜk/ 
yönetĜmsel özellĜklerĜnden çok (çünkü bunlar bağdaştırılması Ĝmkansız Ĝlkeler/ Ĝstekler-
önerĜler değĜl), bu sĜstemĜn sĜyasĜ özellĜklerĜnĜn ne olacağı, nasıl kurulacağı ve 
ĜşletĜleceğĜ, nasıl denetleneceğĜ konusundakĜ karar alma süreçlerĜnĜn ele alınış bĜçĜmĜ/ 
demokrasĜsĜ üzerĜnde olduğunu anlıyoruz. 
‘Çürüyen’ temsĜlĜ demokrasĜye vs katılımcı demokrasĜ 
Yerel toplum açıkça katılımcı demokratĜk bĜr yöntemĜn geçerlĜ olmasını ĜstĜyor. 
BeledĜyeler Ĝse, (hangĜ partĜ ĜktĜdarda olursa-olsun, merkezĜ yönetĜmden farksız bĜr 



bĜçĜmde) kararlarını otorĜter bĜr bĜçĜmde, kamunun yararının ne olduğunu tek seçĜcĜ 
olarak belĜrleyerek ve ĜşĜnĜ kĜmseyĜ karar sürecĜne katmadan, bĜldĜğĜ gĜbĜ yapmak ĜstĜyor. 
SĜyasetĜn nĜtelĜğĜ de tam burada belĜrĜyor: Yerel halkın sĜyasetĜ özgürlükçü ve demokratĜk 
bĜr sĜyaset. BeledĜyelerĜn sĜyasetĜ Ĝse teknokratĜk, bürokratĜk ve despotĜk bĜr sĜyaset. Oysa 
BeledĜyeler, “demokrasĜ”/ “sosyal demokrasĜ”/ hatta “katılımcı demokrasĜ” sözü vererek 
toplumu temsĜl etme yetkĜsĜnĜ elde ettĜler. İktĜdar sözünü tutmayabĜlĜr ve bunu da bĜr 
“sĜyaset” olarak benĜmseyebĜlĜr. Ancak burada, toplumu aldatıcı/ doğru olmayan, hatta 
çürümüş olan bĜr durum var. Hamlet’Ĝn DanĜmarka Sarayı ĜçĜn söyledĜğĜ gĜbĜ… 



 
Neden bu sorun oluşuyor? 
BeledĜyeler demokrasĜ sözü verĜyorlar ve belkĜ gerçekten de demokratĜk bĜr yönetĜm 
uygulamayı ĜstĜyorlar. Ama bunu nasıl yapacaklar? BeledĜye demokrasĜyĜ nasıl 
uygulayacak? Bunun ĜçĜn bĜlĜnen (ve daha ötesĜnĜn düşünülmesĜnde olağanüstü 
tembelce davranılan) yöntem, dört ya da beş yılda sandık kurmak, sĜyasa partĜ 
propagandası yapmak, halktan oy Ĝstemek ve ĜktĜdara gelĜrse de ĜşĜne kĜmseyĜ 



karıştırmadan/ ĜstedĜğĜ kararları alarak ve kurumsal denetĜmler ne kadar etkĜlĜyse ona 
razı olarak, gelecek sandık dönemĜnĜ beklemek… Bunun adı “temsĜlĜ demokrasĜ”. 
TemsĜlcĜlerĜmĜz bĜzĜm yerĜmĜze kararlara katılıyorlar. Ancak bu yeterlĜ mĜ? TemsĜlcĜlerĜmĜz 
bĜzĜ ĜyĜ temsĜl edebĜlĜyorlar mı? Kararlar etkĜn bĜr bĜçĜmde ve toplumun çeşĜtlĜ kesĜmlerĜ 
ĜçĜn hakça ve adaletlĜ bĜçĜmde alınabĜlĜyor mu? Yanıt eğer “hayır” Ĝse “katılımcı 
demokrasĜye” ĜhtĜyacımız var demektĜr. 
PekĜ, toplum, yerel toplumlar/ halkın farklı kesĜmlerĜ, demokrasĜyĜ ĜstĜyor mu? Yanıt 
“evet” Ĝse o zaman katılımcı demokrasĜnĜn ne olduğu, nĜtelĜklerĜ, ĜlkelerĜ,  ĜşleyĜş 
yöntemlerĜ/ özellĜklerĜ ve gerektĜğĜnde kurumsal (bunun her zaman “resmĜ” olması 
gerekmez) yapısının belĜrmĜş olması, üzerĜnde tartışmalar yapılması ve süreklĜ olarak bu 
demokratĜk yöntemĜn gelĜştĜrĜlĜyor olması gerekĜyor. 
Bu zor bĜr Ĝş. 
Zor ĜşĜ (eğer sandık dönemĜmde verdĜklerĜ sözler samĜmĜ Ĝse) beledĜyelerĜn ve sĜvĜl 
toplumun, sĜvĜl toplum örgütlerĜnĜn, bĜrlĜkte ortaya koyması gerekĜyor. Ama beledĜyelerĜn 
ne kadar güvenĜlĜr olduklarını/ ĜktĜdarı elde ettĜklerĜnde bĜr despot olup olmayacaklarını 
bĜlemedĜğĜmĜz ĜçĜn, bĜzlerĜn sĜvĜl toplumun bĜr parçası ya da örgütlerĜ olarak katılımcı 
demokrasĜyĜ çeşĜtlĜ ölçeklerde ve çeşĜtlĜ toplumsal durumlar bakımından nasıl 
tanımlayabĜleceğĜmĜz/ nasıl tanımlamak ĜstedĜğĜmĜz üzerĜnde bĜrçok tartışma yapmış 
olmamız ve bu tartışmayı gĜderek alevlendĜrmemĜz gerekĜyor. 

 
Katılımcı demokrasĜyĜ kendĜ bakımımızdan, bulunduğumuz yer ve durumdan doğru nasıl 
düşündüğümüzü ortaya koymak ve tartışmak ĜçĜn gösterdĜğĜmĜz çabanın her şeye 
rağmen göz alıcı olmakla bĜrlĜkte, yeterlĜ olduğunu söyleyebĜlmek zor… Bunu 



beledĜyelerden bekleyemeyĜz. Bunu devletten hĜç bekleyemeyĜz. Ama kendĜmĜzden 
bekleyebĜlĜrĜz. SĜvĜl toplumun kararlılığı ve yaratıcılığı, hem ĜstedĜğĜ demokrasĜnĜn ne 
olduğu, bunu çeşĜtlĜ farklı durumlar/ ölçekler bakımından nasıl somutlaştıracağı ve 
sĜyasetĜn bu anlamda kurulmasının nasıl tartışılacağını eğer bĜz belĜrlemezsek 
demokrasĜ alanında bĜr gelĜşme sağlamak da çok zor/ hatta Ĝmkansız olacaktır. 
Katılımcı demokrasĜyĜ TürkĜye’nĜn sĜvĜl toplumları tartıştıkça ve bu tartışmaları gĜderek 
ağlaştırdıkça ve güçlendĜrdĜkçe, katılımcı demokratĜk ĜşleyĜşten bekledĜklerĜmĜzĜn ne 
olduğunu beledĜyelere de,devlete öğretmek ĜçĜn büyük bĜr adım atmış olacağız… 
Adalar “azmanbüsü” tam karşımızda duruyor. Bu örnek olayda sĜyasetĜ nasıl kuracağız? 
Sanırım bunu en ĜyĜ “Adalılar” bĜlĜyor. DĜrendĜklerĜ ve mücadelesĜnĜ verdĜklerĜ katılımcı 
demokrasĜ üzerĜne düşüncelerĜnĜ somut bĜr bĜçĜmde ortaya koymaya en yakın sĜvĜl 
toplum kesĜmĜ Adalılar… Ve bĜzler… 
Katılım düşüncesĜne nasıl can vereceğĜz? 
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